平成 17 年 8 月 11 日

各 位

国際石油開発株式会社

代表取締役社長 黒田 直樹

（コード番号：1604）

問合せ先：広報室長 伊藤 成也

（電話：03-5448-1238）

組織改編及び人事異動について

当社は、9月1日付をもって、下記の通り組織改編、取締役に対する担当業務委嘱の変更及び幹部社員の人事

異動を実施することを決定いたしましたので、お知らせいたします。

１． 組織改編について（実施日：平成 17 年 9 月 1 日）

当社は、近年における国際的な活動範囲とその業容の急速な拡大、昨年11月の株式公開等の経営環境の

変化に適切に対応するとともに、石油・天然ガスの上流ビジネスにおける競争力の強化を図るため、国際石

油開発（株）グループ全体の視点で業務効率化の向上等を目指した組織改編を実施いたします。

２． 組織改編のポイント（別添組織図をご参照ください）

① 当社の活動地域を、アジア地域、オセアニア・アメリカ地域、ユーラシア・中東・アフリカ地域の３つに分

け、それぞれの地域を担当する「事業本部」を設置することにより、プロジェクトマネジメントの強化を図

る。

② 「技術・環境保安本部」を設置し、技術的サポート体制の強化、技術水準の向上、技術情報の整備、環

境保安への取組みの強化等を図る。

③ 石油営業とガス営業を統轄する「営業本部」を設置し、営業活動の強化を図る。

④ 人事、法務、経営企画等を統括する「総務・企画本部」および経理・情報システム等を統括する「経理・

管理本部」をそれぞれ設置し、コーポレートサービス機能の強化を図る

⑤ 各本部の下に「ユニット」、「サブユニット」、「グループ」を設置し事業を推進する。

1

３． 取締役に対する担当業務委嘱の変更および幹部社員の人事異動

（1）取締役に対する担当業務委嘱の変更（平成 17 年 9 月 1 日付）

氏名 現職名 委嘱内容

きだ かつじろう

喜田 勝治郎

 代表取締役副社長

 秘書・経営企画・総務・広報・石油営

 業担当

代表取締役副社長

総務・企画本部長

営業本部長

ふじい むつひさ

藤井 睦久

 代表取締役副社長

 経理・管理担当

代表取締役副社長

経理・管理本部長

このま かずひさ

古野間 計久

 常務取締役

 オセアニア地域担当

常務取締役

オセアニア・アメリカ事業本部長

かなもり くにお

金森 邦夫

 常務取締役

 探鉱・物理探鉱担当

常務取締役

技術・環境保安本部長

ユ－ラシア・中東アフリカ事業本部長

ひかり みちお

光 道雄

 取締役

 ガス事業部担当支配人

取締役

営業本部長補佐

ガス事業担当支配人

すがや しゅんいちろう

菅谷 俊一郎

 取締役

 開発・幕張技術開発室担当

 開発部担当支配人

取締役

アジア事業本部長

技術・環境保安本部長補佐

アジア地域／技術・環境保安担当支配人

いとう せいや

伊藤 成也

取締役

 経営企画部長

兼広報室長

取締役

総務・企画本部長補佐

総務・企画本部経営企画ユニット ジェネラル

マネ－ジャ－

総務・企画本部広報ユニット ジェネラルマネ

－ジャ－兼務

（2）幹部社員の人事異動

①平成 17 年 9 月 1 日付

氏名 現職名 発令内容

ほんだ ひろみ

本田 博巳
 物理探鉱部長

技術・環境保安本部長補佐

技術・環境保安担当支配人

おおかわ やすし

大川 裕
 カスピ海地域プロジェクト担当支配人

ユ－ラシア・中東アフリカ事業本部長補佐

カスピ海地域担当支配人

2

氏名 現職名 発令内容

よこかわ けいぞう

横川 恵三
監査室長 監査ユニット ジェネラルマネージャー

させ のぶはる

佐瀬 信治
秘書室長

総務・企画本部秘書ユニット ジェネラルマネ－

ジャ－

くらさわ よしかず

倉澤 由和
企画渉外部長

総務・企画本部企画渉外・法務ユニット ジェネ

ラルマネ－ジャ－

えびはら たまる

海老原 溜
管理部長

総務・企画本部総務ユニット ジェネラルマネ－

ジャ－

いのうえ ゆたか

井上 裕
総務部長

総務・企画本部人事ユニット ジェネラルマネ－

ジャ－

ひまた のぼる

日俣  昇
経理部長

経理・管理本部経理ユニット ジェネラルマネ－

ジャ－

いわた よういち

岩田 洋一
経理部次長

経理・管理本部経理ユニット決算サブユニット

ジェネラルマネ－ジャ－

にしだ ひろし

西田 宏
管理部担当部長

経理・管理本部情報システムユニット ジェネラ

ルマネ－ジャ－

きはら かずあき

木原 一成
石油営業部長

営業本部石油営業ユニット ジェネラルマネ－

ジャ－

いたの かずひこ

板野 和彦
ガス事業部長

営業本部ガス事業ユニット ジェネラルマネ－

ジャ－

いしい よしろう

石井 義朗
物理探鉱部担当部長

技術・環境保安本部技術ユニット ジェネラルマ

ネ－ジャ－

なんば たかお

難波 隆夫
開発部審議役

技術・環境保安本部技術ユニット幕張技術開発

サブユニット ジェネラルマネ－ジャ－

わたなべ ひろし

渡辺 寛

アルファ石油㈱、サウル石油㈱、イン

ペックス西豪州ブラウズ石油㈱

取締役 前パース事務所長

技術・環境保安本部環境保安ユニット ジェネ

ラルマネ－ジャ－

経理・管理本部資材・保険ユニット ジェネラル

マネ－ジャ－兼務

にしの ゆたか

西野 豊

 中東地域担当支配人

ナトゥナ石油(株)

取締役業務部長

インペックスジャワ(株)、インペックスス

マトラ㈱、インペックスエービーケー石

油(株)

業務部長

アジア事業本部業務企画ユニット ジェネラル

マネ－ジャ－

3

氏名 現職名 発令内容

なぐら ひろし

名倉 弘
探鉱第一部担当部長

アジア事業本部マセラユニット ジェネラルマネ

－ジャ－

いとう ゆういち

伊藤 雄一
探鉱第一部長

アジア事業本部東カリマンタンユニット ジェネ

ラルマネ－ジャ－

アジア事業本部アジアユニット ジェネラルマネ

－ジャ－兼務

いとう なおき

伊藤 直樹

 アルファ石油㈱、サウル石油㈱

取締役業務部長

兼財務部長

オセアニア・アメリカ事業本部業務企画ユニット

ジェネラルマネージャー

さかもと あつし

坂元 篤志
開発部長

オセアニア・アメリカ事業本部ブラウズユニット

ジェネラルマネ－ジャ－

ささき まさみ

佐々木 正己

 アルファ石油㈱、サウル石油㈱、インペ

ックス西豪州ブラウズ石油㈱

 取締役技術部長

オセアニア・アメリカ事業本部オセアニア・アメリ

カユニット ジェネラルマネ－ジャ－

かねはら やすひさ

金原 靖久

インペックス南西カスピ海石油㈱、イン

ペックス北カスピ海石油㈱、INPEX

BTC Pipeline,Ltd.

業務部長

ユ－ラシア・中東アフリカ事業本部業務企画ユ

ニット ジェネラルマネ－ジャ－

ユ－ラシア・中東アフリカ事業本部北カスピ・ユ

－ラシアユニット ジェネラルマネ－ジャ－兼務

やざわ にんとく

矢澤 仁徳
幕張技術開発室長

ユ－ラシア・中東アフリカ事業本部 ACG・BTＣ

ユニット ジェネラルマネ－ジャ－

うちむら たいぞう

内村 泰三
開発部審議役

ユ－ラシア・中東アフリカ事業本部アザデガン

ユニット ジェネラルマネ－ジャ－

けづか ありひろ

毛塚 有博
探鉱第二部長

ユ－ラシア・中東アフリカ事業本部中東・アフリ

カユニット ジェネラルマネ－ジャ－

②平成 17 年 7 月 18 日付

氏名 現職名 発令内容

ばん しんすけ

伴 慎介
探鉱第二部長

アルファ石油㈱、サウル石油㈱、インペックス西

豪州ブラウズ石油㈱

パース事務所長

以 上

4

ジェネラルマネージャー

監査ユニット （横川　恵三）

総務･企画本部 秘書ユニット （佐瀬　信治）
本部長(代表取締役副社長　喜田 勝治郎）
本部長補佐　（取締役　伊藤 成也） 経営企画ユニット （取締役 伊藤 成也）

広報ユニット （取締役 伊藤 成也）兼務

企画渉外・法務ユニット （倉澤　由和）

総務ユニット （海老原　溜）

人事ユニット （井上　裕）

経理・管理本部 経理ユニット （日俣　昇）
本部長（代表取締役副社長　藤井 睦久）

（岩田　洋一）

資材・保険ユニット （渡辺　寛）兼務

情報システムユニット （西田　宏）

営業本部 石油営業ユニット （木原　一成）
本部長 （代表取締役副社長　喜田 勝治郎）
本部長補佐（取締役　光 道雄） ガス事業ユニット （板野　和彦）

技術・環境保安本部 技術ユニット （石井　義朗）
本部長　（常務取締役　金森 邦夫）
本部長補佐（取締役　菅谷 俊一郎） 　　　(難波　隆夫）
本部長補佐（本田 博巳）

環境保安ユニット （渡辺　寛）

アジア事業本部 業務企画ユニット （西野　豊）
本部長（取締役　菅谷 俊一郎）

マセラユニット （名倉　弘）

東カリマンタンユニット （伊藤　雄一）

アジアユニット （伊藤　雄一）兼務

ジャカルタ事務所

オセアニア・
アメリカ事業本部

業務企画ユニット
（伊藤　直樹）

本部長（常務取締役　古野間 計久）
ブラウズユニット （坂元　篤志）

オセアニア・アメリカユニット （佐々木 正己）

パ－ス事務所

ユ－ラシア・
中東アフリカ事業本部

業務企画ユニット
（金原　靖久）

本部長（常務取締役　金森 邦夫）
本部長補佐（大川 裕） ＡＣＧ・BTCユニット （矢澤　仁徳）

北カスピ・ユーラシアユニット （金原　靖久）兼務

アザデガンユニット （内村　泰三）

中東・アフリカユニット （毛塚　有博）

テヘラン事務所

上記新組織図に併記された職位および氏名は、9月1日付で業務委嘱の変更または人事異動の発令
がなされる予定のものである。

新組織図

社長

幕張技術開発サブユニット

決算サブユニット

経営会議

株主総会

監査役会

取締役会

参考資料